
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00383170- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de declaración de interés del XXVI Encuentro Nacional FAUATS
2024 “Re habitar lo colectivo: sentidos y prácticas en la formación y ejercicio profesional del Trabajo Social en
tiempos de mercantilización de la vida”, a realizarse en la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional
de San Juan; y
 
CONSIDERANDO:
Que el Encuentro tiene entre sus objetivos pensar como colectivo de trabajo social, el escenario geo-político
argentino y latinoamericano, las desigualdades que se plantean y las resistencias que surgen como respuesta y
posibilidades instituyentes; las institucionalidades y los territorios en la construcción de lo público; y el lugar de la
educación superior y la universidad pública en la formación de la disciplina.
 
Que la participación en FAUATS 2024 será de suma importancia para nuestra Facultad ya que su comunidad
propone y construye activamente el debate de los temas que nos atraviesan como sociedad y como disciplinas,
desde la diversidad de trayectorias y ámbitos de participación que la constituyen.
 
Que el Encuentro Nacional de FAUATS está destinado especialmente a trabajadoras/es sociales en sus diversas
prácticas de ejercicio disciplinar y profesional, docentes, investigadoras/es, extensionistas de la universidad,
estudiantes de grado y posgrado, en particular de Trabajo Social, pero también de las Ciencias Sociales en general.
 
Que se plantean 3 ejes a saber: Eje 1: Escenario geopolítico argentino y latinoamericano. Hegemonías y contra-
hegemonías, nuevas identidades y tramas colectivas. Desigualdades, conflictos, resistencias. - Eje 2:
Institucionalidades y territorios en la construcción de lo público: incertidumbres, conflictos, formas de resistencias y
construcción de ciudadanía. Eje 3: Interpelaciones a la formación, investigación y extensión en Trabajo Social en
contexto de marcadas desigualdades. Tendencias en educación superior y formación de grado y posgrado.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 10 de junio del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Declarar de interés institucional y académico al XXVI Encuentro Nacional FAUATS 2024 “Re habitar lo
colectivo: sentidos y prácticas en la formación y ejercicio profesional del Trabajo Social en tiempos de
mercantilización de la vida”, que se llevará a cabo el 5 y 6 de septiembre del 2024 en la Facultad de Ciencias
Sociales de la Universidad Nacional de San Juan.



 
Artículo 2°: Disponer que por intermedio del Área de Comunicación FCS, se dé amplia difusión del Evento.
 
Artículo 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS
VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.


	fecha: Miércoles 26 de Junio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-265-E-UNC-DEC#FCS
		2024-06-26T14:52:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-26T17:11:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-26T17:11:15-0300
	GDE UNC




